
 

[1] 

 

PORTARIA No 1, DE  3 DE JANEIRO DE 2024. 
 

Dispõe sobre o calendário anual de atividades 

institucionais, feriados e recessos do CREFITO-4 

MG. 

 

 O Presidente do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 4a Região 

(CREFITO-4 MG), Dr. Anderson Luís Coelho, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em 

especial aquelas que lhe confere o art. 8o da Lei Federal no 6.316, de 17 de dezembro de 1975, 

 

 Considerando a deliberação ocorrida durante a 172ª Reunião Ordinária do Colegiado do 

CREFITO-4 MG, realizada no dia 17 de novembro de 2023; 

 

R E S O L V E : 

 

 Art. 1o Fica aprovado o calendário anual de atividades institucionais, feriados e recessos 

do CREFITO-4 MG para o exercício de 2024, constante do Anexo Único desta portaria. 

 

 Art. 2o Nas datas definidas como recessos e feriados no Anexo Único, não haverá 

atendimento externo na sede do CREFITO-4 MG.  

Parágrafo único. Os recessos e feriados não implicam na suspensão de atividades 

conselhais internas que poderão ocorrer sem prejuízo destes. 

 

 Art. 3o Os prazos processuais que porventura devam iniciar-se ou completar-se na data de 

algum recesso ou feriado ficam automaticamente prorrogados para o primeiro dia útil subsequente. 

 

 Art. 4o As atividades institucionais e suas respectivas datas previstas poderão sofrer 

alterações à critério da gestão do CREFITO-4 MG. 

 

 Art. 5o Esta portaria entra em vigor na presente data. 

 

 

 

 

 

ANDERSON LUÍS COELHO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

[2] 

 

ANEXO ÚNICO 

CALENDÁRIO ANUAL DE FERIADOS E RECESSOS DO CREFITO-4 MG PARA O 

EXERCÍCIO DE 2024 
JANEIRO 

2 Terça-feira Retorno do recesso e reinício das atividades do CREFITO-4 MG 

26 Sexta-feira Reunião Plenária Ordinária 

30 Terça-feira 2º Encontro Mineiro de Fisioterapeutas Hospitalares 

FEVEREIRO 

7 Quarta-feira 2º Encontro de professores de Ética e Deontologia 

7 Quarta-feira Encontro de Gestão – Saúde Suplementar no âmbito Domiciliar 

12 Segunda-feira Recesso (Carnaval) 

13 Terça-feira Feriado nacional (Carnaval) 

14 Quarta-feira Recesso (Quarta-feira de Cinzas) 

21 Quarta-feira Encontro de Gestão – Saúde Suplementar no âmbito Domiciliar 

28 Quarta-feira Encontro de Gestão – Saúde Suplementar no âmbito Domiciliar 

MARÇO 

6 Quarta-feira Encontro de Gestão – Saúde Suplementar no âmbito Hospitalar 

13 Quarta-feira Encontro de Gestão – Saúde Suplementar no âmbito Hospitalar 

15 Sexta-feira V Encontro de Parlamentares e Lideranças Fisioterapeutas e Terapeutas 

Ocupacionais 

20 Quarta-feira Encontro de Gestão – Saúde Suplementar no âmbito Hospitalar 

22 Sexta-feira Reunião Plenária Ordinária 

28 Quinta-feira Recesso (Paixão de Cristo) 

29 Sexta-feira Feriado nacional (Paixão de Cristo) 

ABRIL 

3 Quarta-feira Encontro de Gestão – Saúde Suplementar no âmbito Ambulatorial 

5 Sexta-feira Atualização em Avaliação e Diagnóstico Fisioterapêutico em UTIs 

10 Quarta-feira Encontro de Gestão – Saúde Suplementar no âmbito Ambulatorial 

13 Sábado VIII Encontro de Prestadores de serviços de Fisioterapia e Terapia Ocupacional 

17 Quarta-feira Encontro de Gestão – Saúde Suplementar no âmbito Ambulatorial  

21 Domingo Feriado nacional (Tiradentes) 

24 Quarta-feira 1ª Roda de Conversa – 2024 

27 Sábado CREFITO-4 pelo Estado em Montes Claros 

MAIO 

1 Quarta-feira Feriado nacional (Dia do Trabalhador) 

2 Quinta-feira Atividade institucional em alusão ao dia 18 de maio: Saúde Mental e Social 

17 Sexta-feira X Encontro de Coordenadores Fisioterapeutas 

18 Sábado ESTRUTURAR 

23 Quinta-feira X Encontro de Coordenadores Terapeutas Ocupacionais  

24 Sexta-feira Reunião Plenária Ordinária 

26 Domingo CREFITO RUN – Corrida do CREFITO-4 MG 



 

[3] 

 

27 Segunda-feira Reunião de Delegados de Representação Política do CREFITO-4 MG 

30 Quinta-feira Feriado nacional (Corpus Christi) 

31 Sexta-feira Recesso (Corpus Christi) 

JUNHO 

8 Sábado CREFITO-4 pelo Estado em Governador Valadares 

15 Sábado Capacitação CBDF 

21 Sexta-feira Fórum de Saúde Pública 

JULHO 

6 Sábado CREFITO-4 pelo Estado em Uberlândia 

20 Sábado CREFITO-4 pelo Estado em Uberaba  

27 Sábado IV EMFISIO 

AGOSTO 

10 Sábado X Encontro de Estudantes de Fisioterapia e Terapia Ocupacional 

15 Quinta-feira Feriado Municipal em Belo Horizonte (Assunção de Nossa Senhora) 

16 Sexta-feira Recesso (Assunção de Nossa Senhora) 

23 Sexta-feira Reunião Plenária Ordinária 

24 Sábado CREFITO-4 pelo Estado em Juiz de Fora 

31 Sábado IV EMITO 

SETEMBRO 

7 Sábado Feriado nacional (Independência do Brasil) 

13 Sexta-feira Reunião Plenária Ordinária 

13 Sexta-feira Reunião de Delegados de Representação Política do CREFITO-4 MG 

14 Sábado IX EVIDENCE 

18 Quarta-feira 2ª Roda de Conversa – 2024 

OUTUBRO 

4 Sexta-feira III FiniTO 

12 Sábado Feriado nacional (Nossa Senhora Aparecida – Padroeira do Brasil) 

19 Sábado CREFITO-4 pelo Estado em Poços de Caldas  

26 Sábado Encontro das universidades de Terapia Ocupacional 

28 Segunda-feira Recesso (Dia do Servidor Público) 

NOVEMBRO 

2 Sábado Feriado nacional (Finados) 

9 Sábado CREFITO-4 pelo Estado em São Sebastião do Paraíso 

15 Sexta-feira Feriado nacional (Proclamação da República) 

20 Quarta-feira Feriado nacional (Dia da Consciência Negra) 

21 Quinta-feira Reunião Plenária Ordinária 

DEZEMBRO 

8 Domingo Feriado municipal em Belo Horizonte (Imaculada Conceição) 

23 Segunda-feira Início do recesso 

25 Quarta-feira Feriado nacional (Natal) 

31 Terça-feira Último dia do recesso 

 


		2024-01-03T09:48:37-0300
	ANDERSON LUIS COELHO:01285802675




